**VERS. I.**  
Anni 40.  
seruitutis  
caperunt  
ante Sam-  
sonem, &  
in eius  
morte fi-  
niantur.

**RADIDIT EOS IN MANVS PHILISTINORVM QUADRAGINTA ANNIS.]** Hos quadraginta vi & ceteros seruitutis Hebræorum annos, ab annis Iudicum separant Melchior Canus & Serarius. Verùm in

illis istos includi ostendi c. 3. Idem liquet ex hoc capite & sequenti, vbi narratur quòd tempore Samsonis Iudicis Philisthæi oppresserint Hebræos. Ergo cum annis Samsonis concurrunt, in istis includuntur anni oppressionis Hebræorũ. Licet enim Samson in vita læpiti Philistæos occiderit; non tamen eorum iugũ ab Hebræis profus abstulit nisi in morte, cum principes eorum secum ruina domus occidit & lepeliuit. Vnde Angelus signanter de eo hic ait v. 5. *Ipsè incipiet liberare Israël de manu Philistinorum.* Et rursum c. 15. 20. de eo dicitur: *Iudicauitque Israël in diebus Philistinum* (quibus scilicet Philistini dominabantur Israël) *viginti annis.*

Ex dictis liquet hos 40. annos capisse viginti annis antequam Samson esset Iudex, ac durasse per 20. annos, quibus Samson fuit Iudex, atque finiri in eius morte. Moriens enim secum oppressit omnes Philistinorum Principes cum tribus Philistinorum millibus: quare tunc planè vires eorum infregit, ac iugum eorum ab Israël abstulit. Cæperunt ergo hi 40. seruitutis anni anno sexto Abelan, ac sequenti anno septimo eiusdem natus est Samson; nam post captam, imò propter captam seruitutem natum esse Samsonem liquet ex verbis Angeli v. 5. *Ipsè incipiet liberare Israël de manu Philistinorum.* Ergo Samson factus est Iudex anno decimo nono seruitutis, ac viginti annis fuit Iudex; quare mortuus est anno ætatis 39. qui seruitutis Hebræorum fuit quadragesimus & vltimus. Ita Salianus, Tornellus & alij, licet Serarius Samsoni det annos vitæ dimittat 34. vel 35. scilicet totidem quot vixit Christus, cuius ipse erat figura & typus.

Quare minus vult Eusebius in Chron. Lyran. Abul. & Genabr. hos 40. annos ita numerant, vt cæperint cum principatu Samsonis, ac toto eius tempore durarint per 20. annos, atque deinde per alios viginti annos durarint sub Heli Pontifice & Iudice, qui Samsoni successit. Nam vt dixi hi quadraginta anni cæperunt ante natiuitatem Samsonis. Idem enim ipse natus est vt seruitutem hanc excuteret. Adde annos vitæ eius 19. exactos antequam ipse fieret Iudex, & 20. quibus fuit Iudex, habebis annos 40. seruitutis, quos quatri-

**VERS. II.**

**DE STIRPE DAN.]** Hæc enim tribus concernit Philistæi inuasoribus, idè quæ prima eorum rapinas sentiebat: quare ex ea à Deo electus fuit Iudex & vindex Samson: fuit ergo ipse Danita. Vnde de eo vaticinans Iacob Genes. 49. 17. ait: *Fiat Dan coluber in via, cerastes in semita, mordens ungulas equi, vt cadat afernsor eius retro.* Vide ibi dicta.

**MANUE.]** Hic fuit pater Samsonis Iudicis, ad hoc à Deo electus ob suam & vxoris virtutem, religionem & pietatem; vnde meruit cum Angelo colloqui, atque ex sterili vxore hunc filium Israël liberatorem virtute diuina procreare. Sic alij Prophetæ virique magni nati sunt ex paren-

*Viri magni ex sterilibus matris sunt.*

tibus sterilibus, vt Isaac, Ioseph, Samuël, Ioannes Baptista, &c. vt ostenderent eos à Deo datos mundo ad ipsius salutem; ac essent typus Christi ex Virgine natiuiti: quare hi non tam parentum, quàm Dei fuere proles & filij: Hinc *Manue* Hebr. מנוח *Manoach*, idem est quod *Noach* siue *Noë*, id est requies: sicut enim Noë requiem dedit mundo ab vniuersali cataclysmo siue diluuiio, iuxta illud Genes. 6. 29. *Iste consolabitur nos ab operibus & laboribus manuum nostrarum in terra, cui maledixit Dominus.* Sic Manue per Samsonem filium consolatus est Israël, dans ei quietem à vexatione Philistinorum. Ex nomine ergo videtur Manue fuisse vir quietus, placidus, bonus & benignus. Audi Iosephum lib. 5. c. 10. *Manoche quidam vir inter Danitas optimus, & patris sui sine introitu principis, uxorem habuit eximia puritudo sine suspicienda supra omnes eius ætatis feminas: ex qua cum nihil liberorum susciperet, ægè serens vltimate in suburbanum suum, quod erat in campo magno, cum vxore ventans, crebris precibus sollicitabat Deum, vt daret sibi liberos.* Fallum ergo est, quod idem subdit, Manue fuisse vxoris suæ valde zelotypum.

Et S. Ambros. epist. 70. *Pater, inquit, illi (Samsoni) erat de tribu Dan, timens Deum, haud ignobilis genitus loco, præstans ceteris. Mater verò sterilis, sed virtutibus animi haud inferenda, qua propria hospitio mentis recipere meruit uisionem Angeli.* R. Abraham in lib. Iuchasin ait, nomen matris fuisse *Haisels cophannib*, eamque prognatam ex tribu Iuda.

**CAVE ERGO NE BIBAS VINVM AVT SICE. VERS. 4.**  
**RAM,]** id est omne quod inebriare potest. Causam subdit.

**QVIA CONCIPIES ET PARIES FILIUM, VERS. 5.**  
**CVIVS NON TANGET CAPVT NOVA CVLIA:** ERIT ENIM NAZARÆVS (id est separatus & consecratus) DEI AB INFANTIA SUA, ET EX MATRIS VTERO, ET IPSE INCIPIT LIBERARE ISRAEL. ] q. d. Deus destinat Samsonem filium ex te natiurum liberatorem Israël, idè quæ vult iubet te eum esse Nazaræum, id est sibi dicatum ab vtero per omnem vitam: quare pariter iubet tibi, quæ es mater eius futura, vt vino & siccera abstineas quamdiu eum vitæ gestabis, & iam natum lactabis; ne scilicet ipsum alas & lactes, inficiâque vino & siccera à te hausto, cum velit ipsum esse Nazaræum, qui iis omnino abstinere debet. Vide dicta Numer. 6. Samson ergo fuit Nazaræus per omnem vitam, mater verò eius non fuit Nazaræa, sed tantum vino & siccera abstinere debuit toto tempore conceptionis & lactationis eius, ne Nazaræatum eius infringeret. *Sammuel & Samson*, inquit S. Hieron. lib. 2. contra Iovin. *Vinum & siccera non bibunt. Erant enim filij re promissionis, & per abstinentiam sciuntumque concepti.* S. Basil. homil. de ieiunio: *Quid fortissimum Samsonem inexpugnabilem reddidit? Nonne sciuntium, per quod in matris vtero conceptus est: ieiunium concepit, ieiunium nutritus: ieiunium fortem effecit: Quod sancti Angelus matris precepit, momentis, quacumque ex vite procederet, ne attingeret, non vinum, non siccera biberet.*

**CVIVS NON TANGET CAPVT NOVA CVLIA:]** Dices: id non videtur verum, nam Dalila totondis capillos Samsonis mariti sui. Respondeo hoc

*Manue idem quod Noë.*

fecit Samsoni dormienti & inuito fraudulenter & hostiliter, ut eum capillis æquè ac viribus spo-

*A* *Keritib; id est testis & scriptis; scilicet differens & diuersa. Nam matrè interrogasse Angelum de nomine patet ex eo quod subdit: Nolumus dicere.*

*Faciamus tibi hædum de capris] progenitum, id est hædum caprinum tenerum & iuenculum. n. faciamus est ambiguè: significat enim & cibos epulâsq; parare, & sacris operari, sicut hostiam Deo cadere & incidere. Quare Manue per n. faciamus explore volebat quis esset qui secum loquebatur, hominè an Deus, vel Angelus Dei. Si enim permitteret sibi sacrificium offerri, certum erat ipsum esse Deum; sin id abnueret, & cibum tantum sibi apponi cuperet, certum erat eum esse hominè. Vnde Angelus vtrûmq; reuensas respondit: Si me cogis, inuitando & vergendo, non comedam panes tuos, quia sum Angelus, qui cibo non visibilis, sed inuisibilis vescor, ut ait bar R' phael Tobia c. 12. 19. Si autem vis holocaustum facere, offer illud Deo, non mihi, qui Dei sum Angelus.*

VERS. 14.

*ERIT ENIM NAZARÆVS DEI AB INFANTIA SVA, ET EX MATRIS VTERO.]* Hinc nonnulli putant Samsonem fuisse sanctificatum in vtero. Nazaræus enim idem est quod separatus & consecratus Deo. Sed perperam. Nam iubetur Samson esse Nazaræus ab vtero, itaut in vtero non fugat succum ex vino & sicera a matre haustum, ac proinde vt mater iis abstineat, vt hac ratione Deo dicetur quasi Nazaræus legis veteris, non autè sanctificatur in vtero. Fuit ergo Samson Nazaræus, hoc est primò separatus à cæteris Iudeis. Secundò, coronatus coma sua. Tertio, consecratus Deo; vnde fuit typus Christi & religiosorum noui testamenti, vti fuscè ostendit Hieron. Platus lib. 2. de bono status religiosi cap. 19. Tropol. discant hic parentes filios quos à Deo acceperunt ipsi reddere: *Pidens, ait ad Lætam S. Hieron. loquor acceptivam te filios, que primum sacrum Domino reddidisti. Ista sunt primogenita, que offeruntur in lege. Sic natus est Samuel: Sic ortus Samson est: Sic Ioannes Baptista ad intratum Maria exultauit & iusti.*

*B* *CVR QVÆRIS NOMEN MEVM, QVOD EST MIRABILE?]* Hebr. *vev peli*, quod & mirabile significat, & arcanum, vt vertit Chald.

VERS. 18.

Nonnulli putant nomen Angeli huius fuisse *pele*, id est admirabilis. Verùm falluntur: Angelus enim recusat nomen suum edicere, eo quod sit admirabile & dictu ineffabile. Ita Nolter, Septuag. & alij.

Porro S. August. hic quæst. 52. 53. 54. opinatur Angelum hunc dictum *pele*, hoc est admirabilem, esse Christum. Hic enim est *magni consilij Angelus*, vt vertunt Septuag. *Isaia* qu. 6. *ideò que admirabilis*, vt ait ibidem *Isaia*: hunc in flamma cum victima sacrificij ascendit in cælum, quia significabat Christum hominem factum non accepturum sacrificium, sed ipsum fore victimam & sacrificium. Verùm certum est Angelum hunc propriè fuisse Angelum, typicè autem representasse Christum. Vnde & in *pele* additur *Isd*, diciturque *pele*, vt significetur Christi nomen fore *Isus*, cuius prima littera est *isd*, ait Leo Catlinus in *Isaia* c. 9.

*QVÆRES, CVR ANGELVS HIC AIT SUVM NOMEN ESSE PELE, ID EST ADMIRABILE? Rsp.* primò, quia Angeli cum sint puri spiritus non habent nomina vocalia & corporalia, sed mentalia & spiritualia, quæ homini sunt incognita & noua, ideò que admirabilia. Loquuntur enim Angeli sibi inuicem, & se mutuo compellant appellântque per signa spiritualia, putà per conceptus mentis, quocui cui loqui volunt ostendunt & patefaciunt. Quare Angeli dum apparent & nomina assumunt, vt vocentur Michael, Gabriel, Raphael, non ea assumunt quasi ea sint ipsis propria, quibus in cælo vocentur & compellentur, sed vt per ea immotetur hominibus, eis que suggerant nomen, quo ab eis vocari & inuocari possint. Hinc *Raphael* vocatur quasi medicus Dei, quia Tobiam curauit à cæcitate: *Gabriel* quasi fortitudo Dei, quia pro populo Dei fortiter pugnavit. Daniel. 10.

*Nomen Angeli mirabile.*

*ET (id est quia) IPSE INCIPIET LIBERARE ISRAEL DE MANU PHILISTHINORVM.]* Deo volo eum esse Nazaræum, id est mihi dicatû, quia per eum quasi meum volo liberare Israël à seruitute Philistinorum. Hinc discet absentiam à vino & sicera facere homines non tantum sanctos, sed & sanos & robustos, vti fecit Samson; hic enim robur suum hausit à Nazaræu, cuius præcipua lex erat abstinere vino, & alere comam. Quocirca Samson fuit typus Christi, de quo scriptû est: *Quoniam Nazaræus vocabitur.* Vnde & Christi ortus ab Angelo Gabriele fuit pronuntiatus, sicut & ortus Samsonis. Nota *n. incipiet*, quia plenè & perfectè Samson in vita non liberauit: Israëlitas, sed tantum inchoate: Nam non vno prælio Philisthæos plenè prostrauit, vti fecere alij Iudices, sed pluribus minutis clauibus eos cecidit & debilitauit, donec in morte Principes eorum secum *domus oppressit*; tunc enim plenè videtur eos eneruasse, sed ita vt paulò post resumptis viribus rursus sub Samuele Hebræos affluerint.

*Secundò, nomen Angeli est admirabile significatio, quia significat Angeli naturam ac dotes, præsertim gratiæ & gloriæ, quæ hominum captum superant, ideò que eis sunt admirabilia.*

Tertio, nomen Angeli huius fuit admirabile efficacia, quia ipse efficax fuit in operando magna, stupenda & admirabilia; vnde explicans subdit, *quis facit mirabilia.* Angelus enim hic mira vi & quasi miraculo ex petra elicit ignem, quo

P ij

*Samson Nazaræus tripliciter.*

*Vras. 6.*

*VIR DEI VENIT AD ME.]* Nesciebat esse Angelum, sed putabat esse Prophetam. Porro sicut Angelus hic primo apparuit matri Samsonis, deinde patrisque Gabriel Archangelus primò apparuit B. Virgini, nuncians ei Verbi Incarnationem, vt potè quæ virgo paritura erat, deinde Iosepho eius coniugi.

*QVEM CVM INTERROGASSEM.]* Chald. & Recentiores contrariè vertunt: *Non interrogatum, quia leguntur vti lo per Aleph, id est non.* Noster autem meliùs cum Septuag. legit *vti lo per vau*; Idque notatur in margine, quod Hebræi vocant

hædus Manue Deo sacrificaretur. Rursum mira nunciavit de Samſone ex ſterili matre natiuro, quodque ipſe futurus eſſet Nazareus, ideoque iudex & vindex Iſtaëlis: ipſe quoque admirandam iſtam fortitudinem procuravit Samſoni ad patranda opera heroica, quæ nos adiuemus. Denique ipſe in flamma illuſus aſcendit in cælum, & corpore ſuo in elementa (è quibus illud compegerat & aſſumpſerat) reſoluto euanuit, quæ omnia Manue & vxori eius erant admiranda. Quartò, nomen Angeli fuit admirabile repræſentatione. Angelus enim hic primò repræſentabat Deum, cuius erat nuncius; ſicut legatus repræſentat perſonam ſui Principis, à quo mittitur. Deus autem, Deique nomen eſt admirabile, vt pote ſignificans admirabilem eius Deitatem, virtutem, potentiam & gloriam, iuxta illud Pſal. 8. 1. *Domine Dominus noſter, quàm admirabile eſt nomen tuum in vniuerſa terra?* Mirabilis enim eſt, omnique Angelorum & hominum intellectum ſuperat Dei ſilentia, maietas, ſapientia, bonitas, operatio, cæteraque eius attributa, vt pote inuenta & inſinita.

Secundò, Angelus hic repræſentat Chriſtum, cuius admirabilis fuit incarnatio, natiuitas, vita, ſanctitas, doctrina, opera, miracula, mors, reſurrectio, aſcenſio, miſſio Spiritus ſancti, qui proinde admiranda per Apoſtolos operatus eſt, adeoque totum mundum ad ſe conuertit, ac indices per fideles ſuos ſimilia operatur. Quare qui magna & mira ad Dei gloriam animo deſtinat, inuocet Angelum *pele*, inuocet Chriſtum, cuius nomen eſt *admirabilis*, vt per ſe operetur magna & mirabilia. Ita S. Aug. vide dicta Iſaie 9. 6. Huic & B. Virgo Chriſti genitrix vocatur & inuocatur à fidelibus *Mater admirabilis*, hicq; titulus ipſi & gratiſſimus, vt ipſam et cuiadã vtro ſancto reuelauit: quia ipſa fuit mater & virgo, mater Dei & hominis, mater creatoris, adeoque mater ſui Patris, qui agenuit cum, à quo genita eſt, &c. Quæ omnia ſunt ſpectanda & admirabilia.

Porro David Chytræus opinatur quòd à *Pele* dicta ſit *Pallas* Dea ſapientia apud Gentiles. A *Peli*, inquit, *Græcorum Palladem Deam ſapientia & doctrina*, ex cerebro *Iouis* natam, nomen accepiſſe magis conſentaneum eſt, quàm à *uiduus* ſeu *uiranda baſta*. Non enim dubium eſt, doctrinam Eccleſia de filio Dei, æterna ſapientia, ex *Iehona mente* ab æterno genita, & caput *Gorgonis* ſeu *draconis* diaboli à ſe conſtruiſſe ſtante. *Coloſſ. 2. ab Ethniciſ deſtruatam & in Palladis idolum conuerſam eſſe*. Verùm hæc noua Nouatoris ſunt commenta, ſi non ſigmenta; eſto enim res in ſe non ſit abſona, nomen tamen diſſonat. A *Peli* enim dicenda fuiſſet *Peliſ*, non *Pallas*.

Denique probabiliter opinatur Serarius hunc Angelum *Pele*, id eſt admirabilem fuiſſe S. Michaëlem (hic enim olim erat Protector *S. Synagoga* Hebræorum, cui præfuit Samſon, ſicut nunc eſt Eccleſiæ Chriſtianorum) qui cum ſuperbo lucifero contigit, Dei maiestatem & nomen admirans, humilitas dixit *מִי דָּוִד מִי כָּאֵל*, id eſt *quis ſic fuit Deus?* ideoque cum cælo deturbans eius locum occupauit, ſua humilitate factus omnium Angelorum Princeps, ſicut Lucifer ſua ſuperbia factus eſt dæmonium caput, & inus in inferno, nec tan-

cùm Angelorum, ſed & hominum. Audi Serarium docentem Michaëlis nomen & inuocationem mirè valere contra omnes tentationes. Age, inquit, proponatur tibi flagitium quolibet, ſtatimque animo ſuccurrat, Deum illud vetare: Nunquid tu illud admittes? Nonne te ab eo ſtatim hæc abducat cogitatio? *Quis ſic fuit Deus?* Titillet te voluptas & illecebra quolibet. At *quis ſic fuit Deus?* Terreat te potens ac formidabilis quiſpiam. At *quis ſic fuit Deus?* Tibi parentes, propinqui, & ſociales cordi ſunt. At *quis ſic fuit Deus?* in omnibus denique peccatorum occaſionibus, inuitantis ac lenocinūs prodeſt ſemper plurimum Michaëlis nomen, id eſt *Dei* prohibentis, benignitate tanta nos proſequentis, præmia æterna promittentis, pœnitentiæ perpetuam munitantis, omnia ſemper & vbi que inuentis, omnium ab omnibus rationem reſolventis comparatio cum fructu & delectatione, quæ inanis & fallax è peccato queritur; & cum quolibet, aut dæmone aut homine, nos ad ambitionem, ſuperbiam, iracundiam, vindictam, ebrietatem aliudque quodcumque ſcelus aut flagitium hortate ac pellicente.

Tertio itaque Manue hædum de *Capris*, id eſt hædum tenerum, adhuc lactentem & lugentem vbera capris matris ſux (hoc enim ſignificat *de capris*) eumque maſtauit, exſoriauit, coxit, & ad Angelum attulit, vt ſi Propheta eſſet inde comederet; ſin eſſet Angelus Deo offerret, vt ipſe dixerat v. 16. Et libamenta, Hebr. *מִמְּבָה* *Mimcha* (quod alludit ad nomen *Manoach*, id eſt Manue: omnes enim vtrobiq; literæ ſunt eadem: Manue enim hic obrulit Deo *Mimcha*) id eſt vinum, oleum, panem vel farinam, quæ homini in conuiuio, & quæ ac Dei in ſacrificio libari, id eſt ad cornu altaris eſſendi vilo cremari ſolebant. Et poſuit ſuper *Petram offerens Deo qui facti mirabilia*. Offerens, non tam per ſe, quàm per Angelum. Angelus enim hic ſanctus eſt officio ſacerdotis, & ſacrificauit dum ignem è petra elicit, quo hædum caro Deo ſacrificaretur & combureretur. Vnde *Vatab. & Rabbinii pro qui facti mirabilia*, vertunt *mirificabit facere*, ſcilicet Angelus, hoc eſt fecit miraculum, quia ex petra elicit ignem, Manue verò fuit quaſi eius miniſter, & diaconus, dum hædum maſtauit, coxit, & cum libamentis in petra poſuit, vt ab Angelo Deo cremarentur. Vnde ſequitur: *iſſe autem & vxo eius intuebantur*. Simile prolix fecit Angelus cum Gedeone, carnes ab eo allatas & petræ impoſitas miraculoſo igne à ſe producto conſumens, Deoque ſacrificans, vt audiuiſſus cap. 6. Deo enim diſpenſante non tantùm Angelus, ſed & Manue ſauus ex tribu Dan, non Leui, ſacrificare poterat etiam extra Tabernaculum.

CVMQUE AſCENDERET FLAMMA ALTARIS] (ab Angelo è petra, quæ erat hic loco altaris, tactu baculi ſiue Scipionis, quem manu gerebat, elicita ad comburendum holocauſtum) in cælum Angelus Domini in flamma aſcendit, vt ſe non hominem Prophetam, ſed Angelum eſſe oſtenderet, ideoque à flamma illeſus in cælum, è quo venerat, redire, neque myſticè repræſentaret Chriſtum, qui immolans ſe in ara crucis per flammam cum amoris, tum doloris tertio die à morte

In Chriſto  
omnia mi-  
ra.

Angelus  
hic ſacrifi-  
ca.

Angelus  
hic fuit S.  
Michael.

VERS. 10.

furceturus, & 40. die in cœlum gloriôsè erat ascensus. Ita S. August. Rursum quòd ipse in sacrificio Eucharistia per flammam charitatis iugiter incurrentè immolandus, & manducandus foret sub speciebus panis & vini, sed ita ut speciebus in stomacho consumptis, ipse viuis & illæsus euanelcat, & in cœlum quasi ascendat. Vnde S. Andreas Apostolus ad Ægeum Tyrannum: *Ego, inquit, omnipotens Deo, qui vnus & vnus est, immolo quotidie non taurorum carnes, nec vitulorum sanguinem, sed immaculatum Agnum in altari, cuius carnè postquam omnis populus credentium mādūcauerit, Agnus qui sacrificatus est, ut per se seruetur & vnus.*

MORTE MORIEMUR QVIA VIDIMVS DOMINVM, id est Angelum Domini, vt præcessit. Angelus enim repræsentabat Dominum, sicut legatus repræsentat Principem, à quo mittitur, videbant ergo Deum in Angelo, vel certè Angelum esse Deum percurabant, ait S. Aug. Hebr. enim *Elohim* & Angelum & Deum significat. Porrò illo xuo comunis hominum sentus & timor (licet inanis & vanus) erat, eum qui vidisset Deum vel Angelū illico moriturū, ob causas, quas recessi cap. 6. 22.

ET VOCAVIT NOMEN EIVS SAMSON VOCAVIT, scilicet mater pariens, vt patet ex Hebræo, id est inspirata à Deo: Nam Samsonis nomen hoc indium fuisse à Deo docet S. Chryost. hom. 1. 8. in Ioannem. *Samson* Hebr. idem est quod *Sol lætitiæ, vni* *seemes*, id est *Sol*, & *ששון* *Sason*, id est gaudium, lætitiæ; vel potius *Samson*, id est paruus sol, soliculum, folliculus. Est enim nomen diminutiuum à *Seemes*, id est sol, sicut ab *שמש* *isib*, id est vir, diminutiū dicitur *שמשן* *iscon*, id est viriculus, & à *שבת* *šabbas* *šabbath*, id est sabbatum, hoc est paruus sabbathum. Vocauit ergo filium *Samson*, id est soliculum, vt hoc nomine quasi omne qualis futurus esset indicare. g. d. Iſraël in tenebris lucus & mœoris ob securitatem & oppressionem Philistinorū cōstituto Deus oriri fecit nouum solem, putā Samsonem, qui sua virtute & fortitudine has tenebras dispellat, & noua nos libertatis, lætitiæ & felicitatis luce perfundat & terecet. Hinc Samson fuit typus Christi, qui est sol iustitiæ iuxta illud Zachariæ! *Vſitanti nos oriens ex alto, illuminare hos qui in tenebris & in umbra mortis sedent.* Lucæ 1. & illud Malach. 4. 2. *Orietur vobis timentibus nomen meum sol iustitiæ, & sinitas in panis eius.* Et Isaia c. 9. 1. ac ex c. Math. c. 4. *populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam; & sedentibus in regione umbra mortis lux oria est eis.* Ita S. Aug. Beda, Arias, Serarius, & alij. Porrò Arias: Samson, ait, idem est quod sol diruens, vastans & populans, scilicet Philistinus: *omne* *scamem* enim est diruere, populari. Denique Talmudici in Suta c. 1. afferunt Samsonem à Dei nominatum, illum siquidem Psalmo 83. vers. 12. vocari *Seemes* & *magens*; id est *solem* & *scutum*. Nam liquet Sasonem etiam in generatione temporis sui fuisse Iſraëlis scutum.

Sic Cyrus fuit sol Percidus, vt ostendi Isaia 41. 1. Et S. Columbanus matri vifum est se parere foletum, cum ex eo esset grauda.

Chaldaicè verò *Samson* id est quod *ministeriu* vel *minister*, scilicet Dei ad magna miracõ opera patrādum: *scemes* enim est *ministerare*, ait Pagniu. Et BENEDIXIT EI DOMINVS,] suis bonis & donis cum cumulando, ac præsertim heroica ani-

mi & corporis fortitudine eum docendo, vt quotidie in ea cresceret ad Philisthæos profligandos.

COEPIſŒ SPIRITVS DEI ESSE CVM EO IN CASTRIS DAN INTER SARAA ET ESTHAOL,] id est in loco, qui postea c. 18. v. 12. ab euentu vocatus est *castra Dan*, sitūque erat inter Saraa & Esthaol, nam Hebræi tunc non habebant castra, vt potè oppressi à Philisthæis. Hæbr. est. *Cœpi spiritus Dei* *וַיִּפְּץ לְעָאָמ*, id est per vires eum agitare, excitare & impellere, scilicet & ardua audenda & molienda. Vnde deinceps quotiescūque narratur Samson aliquid eximium aggressi, præmittitur: *Spiritus Domini virtus in Samson.* Hinc notat S. Ambr. in illud Lucæ 1. 17. *Iſſe præbit in spiritu & virtute Elia*, hæc duo, scilicet spiritum & virtutem siue fortitudinem semper esse coniuncta. Nam omnis fortitudo tam ad ardua agendum & aggreddiendum, quàm ad dura patiendum, est à spiritu, quem nobis aspirat Spiritus S. Ille ergo aliquid nobis inuocandus est. Sic Ioannes Baptista dicitur habuisse spiritum & virtutem Elia; & Gabriel dixit B. Virgini: *Spiritus S. superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi.* Lucæ 1. & Christus Apostolus Actor. 1. ait: *Accipietis virtutem spiritus S. superuenientis in vos.* Vbi vides semper virtutē iungi & tribui spiritui S. Quocirca Septuag. hoc loco vertunt: *Cœpi cum est spiritus profusus, eum comitari, & quasi pedagogus deducere, atque ad actus heroicis extimulare.* Chald. *Manſi spiritus fortitudinis à Domino ad roborandum eum.* R. Radac. *Incepti prophetia illi venire dicitur prima.* Idem rursum sic: *Cœpi prophetia spiritus cum pulsare, & quasi tinnitum ei facere, quasi antecipsum aliquod foret inuincibulum.* Gaictan. *Cœpi cum est spiritus agit are figuo aliquos in sensibus, quod tamen quale fuerit scriptū non est.* Arias: *Cœpi spiritus Domini impellere eum, ita scilicet vt felicitorem temporum fortasse memor, & præsentis peritus, animo dimittis exciatis, de Iſraëliticis: cum verū correptione & reſtitutione, deſque boſtium danno & labefactione cogitare ceperit.*

Denique audi S. Ambros. epist. 24. ad Vigilium: *Cum diuina inuirta longè subleuissimata essent depressa Helæorum peſtata, vt nullus vnus ingenio ad libertatem animos tollere auderet, ortus est illis Samson diuino oraculo prædestinatus, magnus vt nec in pluribus numerandus, sed in paucis expressissimus, & quod sine ulla cõuocetia sit, viribus corporis omnium facile primus; eoque ingenti admiratione nobis spectandus à principio; non illa qua temperantia & sobrietatis iam uide à pnerua vms abſtremis præclara insignia dedisti ne illa quæ inſoſo capite Nazæarus sacra diu seruatius custodias; sed ab adolescentia, qua in alijs ætas mollior, in hoc egregia atque supra humanum modum perfectæ virtutis suspenda factura est; est, virtus; diuini oraculi mox aperuit fidem, quod non personarū tantæ eum antecisset gratia, vt descendere Angelus per quem ortus eius præteritū annūciaretur, futurū regimè & præſidiū suus. Nā quibus iam diu Palæſtinarū imperij affrictabatur. Existis lib. de spiritus S. Samson diuina promissione generatus spiritui comitanti habebat. Sic enim legitur: *Quia benedixit eum Dominus, & cepit spiritus Domini comitari eum in castra.* Si uerò Aug. de Temp. serm. 107. *Vbi erat puerissima illa fortitudo, nisi in eo quod scriptura dixit: Incedebat cū illo spiritus Domini. Ad Dominum spiritus pertinebat illa fortitudo. In Sason uas erat. In spiritu plenitudo erat uas impleri & extingui potest.**